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Skolens bestyrelse
Skærbæk realskole er en selvejende institution, hvis bestyrelse består af:

Svend Oksen, formand.
Gårdejer A. Degn, Astrup.
Gårdejer L. Nissen, Døstrup.
Fru dr. Ulfbeck, Skærbæk, sekretær.
Tømmerhandler H. Holm, Skærbæk.
Fru Kirsten Rubner Pedersen, Skærbæk, næstformand.
Dyrlæge M. Kr. Nielsen, Roager.
Fabrikant C. Finddhl, Skærbæk.
Lærer H. Jørgensen, Frifelt.

De syv første medlemmer er valgt af skolens forældre og garanter. De to 
sidste af henholdsvis Skærbæk og Vodder sogneråd.



Fra skoleåret 1963—64
Skoleåret begyndte den 12. august. Fra 19.—24. august var 2. real a og 

2. real b i lejrskole på »Phillipsborg« ved Haderslev fjord, hvor de un
dervistes af fru E. Christensen og N. Knudsen, mens fru Anna Kirkmand 
og Martha Ockens tog sig af den mere praktiske side af sagen. Begge af
delinger røgtedes på appetitvækkende vis, så eleverne ikke blot nøjedes 
med at tage på i vægt.

Den 28. august var skolen på udflugt til Kolding, hvor man efter at have 
taget Koldinghus i øjesyn studerede chokoladefabrikation, først visuelt 
og senere håndgribeligt. Med bus gik turen så videre til Løverodde, hvor 
tiden fordeltes mellem is, sodavand og dans.

Den 5. september gjaldede kampluren atter i Esbjerg, hvor Forældre- 
skolen i Esbjerg, Vamdrup, Grindsted og Skærbæk realskole ligesom 
sidste år havde sat hinanden stævne på Esbjerg stadion for at dyste i 
fri idræt, boldspil m. m. Fortrøstningsfulde drog vi af sted med de to 
vundne pokaler fra sidste års stævne. Ak, ingen af dem kom med til
bage, men det var da også det eneste, som blev på slagmarken. Alle elever 
kom med hjem, og vi vender frygtelig tilbage for atter at få »sølvtøj« i 
skabet.

Den 27. september foretog 2. real a og 2. real b som led i historieunder
visningen en ekskursion til Sydslesvig under ledelse af fru K. Thomsen. 
Turen gik over kendte historiske steder som Dybbøl, Dannevirke fra 
Hallengsted til Slesvig, Gottorp slot og kirke samt Sankelmark. Det blev 
en lang, men interessant og levende time i hjemstavnens historie.

Den 20. november var der skolefest for de yngste klasser. Elever fra de 
to 1. realer opførte Hostrups »Feriegæsterne«, indøvet af frk. H. Riibner- 
Petersen. Til trods for at det var en ret stor og krævende opgave for så 
unge kræfter, klaredes den på udmærket vis.

Den 22. november overværede elever fra de fire ældste realklasser 
Skolescenens opførelse af »Anne Franks Dagbog« i Ribehallen.

Den 28. november afholdtes skolens årlige generalforsamling. Forman
den, advokat Svend Oksen, bød velkommen, og Kortsen bad forsamlin
gen mindes den nyligt afdøde sognefoged P. Poulsen, skolens formand 
gennem mange år. Bankfuldmægtig Fritz Thomsen valgtes som dirigent.

»Skoleåret 1962-63 begyndte med et elevtal på 151. For forrige skoleår 
var elevtallet 142 og for indeværende 142. Eleverne var ligesom i år for
delt på følgende klasser: 1 6. kl., 1 7. kl., 2 1. realklasser, 2 2. realklasser 
og 2 3. realklasser.

Alle tre realklasser er altså dobbeltklasser, og i hovedskolen har vi
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fortsat kunnet oprette både en 6. og en 7. klasse. Enkelte elever er gået 
direkte; ind i 7. klasse, og omtrent halvdelen af eleverne i 1. real er op
taget direkte fra andre skoler. Det er faktisk gået over forventning, når 
vi nu kan køre med en tosporet realafdeling, og vi er også meget glade 
for, at flere forældre ønsker deres børn optaget i 6. kl.

Fra indeværende skoleårs begyndelse har bestyrelsen ansat overlærer
parret hr. og fru Lerche. Hr. og fru Lerche er faldet godt til på stedet, 
og vi er glade for, at vi har kunnet knytte dem til skolen. Med hensyn 
til skolens lærerkræfter i øvrigt er det glædeligt, at vi trods lærermangel 
har kunnet bevare en fast lærerstab.

40 elever tog realeksamen. Det er det største hold, der hidtil er dimit
teret. 39 elever bestod oprykningsprøven til 3. real. 7 elever er efter som
merferien optaget i gymnasiet, 1 fra 2. real og 6 fra 3. real.

Bestyrelsen har efter sidste generalforsamling konstitueret sig med 
fru Ulfbeck som sekretær, fru Kirsten Riibner-Pedersen som næstformand 
og mig som formand, og man har i årets løb afholdt tre bestyrelsesmøder 
og en ekstraordinær generalforsamling.

På et møde i februar drøftede man spørgsmålet om betaling af skole
penge for børn fra Skærbæk kommune. Som tidligere vedtaget var der 
indsendt et andragende til kommunen om betaling for elever i realafde
lingen. Sagen var på dette tidspunkt uafgjort. Foranlediget af skoleinspek
tør Schultz’s protest havde ministeriet udtalt, at Kortsen ikke kunne del
tage i afstemning om spørgsmålet, til trods for at amtet i et tidligere til
fælde af lignende art ikke havde haft noget at indvende mod dette. På

40 års jubilarerne
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et sognerådsmøde skulle man igen behandle ansøgningen. Som de fleste 
vil vide, resulterede det dengang i, at sognerådet alligevel vedtog at betale 
for de pågældende elever, indtil de havde taget eksamen. Det drejer sig 
om de elever, der nu går i 2. og 3. real.

Da udgifterne til byggeriet var blevet større end beregnet, vedtog be
styrelsen at ansøge om at få det bevilgede statslån på 225.000 kr. for
højet med 41.000 kr. Ministeriet viste sig imødekommende og forhøjede 
endda lånet med 44.500 kr., hvilket vil sige, at statslånet i forbindelse 
med kreditforeningslånet kan dække byggeudgifterne.

På et møde i maj gav bestyrelsen en orientering angående skolens øko
nomiske forhold. Med hensyn til modernisering af omklædningsrummet 
m. m. besluttede man at rette en fornyet henvendelse til ministeriet og 
søge om byggetilladelse.

På et møde i oktober forelagde bestyreren skolens reviderede regnskab 
for 1962-63. Regnskabet godkendtes. Man fastsatte de kommunale skole
penge for 1963-64 til 580 kr. pr. elev, og det vedtoges at søge Skærbæk 
kommune om betaling af skolepenge for 11 elever fra Skærbæk, der nu 
er rykket ind i 1. real. Som man vil vide, er dette for nyligt blevet af
slået af sognerådet. Bestyrelsen beklager, at man ikke har villet tage 
hensyn til forældrene, der dog gennem deres skatter er med til at betale 
de kommunale skoleudgifter, så meget mere som det i sammenligning 
med disse kun drejer sig om et beskedent beløb.

Bestyrelsen har imidlertid forudset afslaget, og man er indstillet på 
ved fastsættelsen af de private skolepenge at tilgodese forældrene, at de 
i forvejen betaler kommunale skolepenge, og endda i visse tilfælde, hvor 
det er påkrævet, at give yderligere nedsættelse, så selve betalingen så 
vidt muligt ikke kommer til at spille en altfor dominerende rolle, når 
forældrene træffer valg med hensyn til skole.

Ministeriet er i øjeblikket i færd med at foretage en undersøgelse af 
de private realskolers økonomiske forhold med henblik på en mulig æn
dring af tilskudsloven, og der skulle være chancer for en forbedring af 
disse skolers økonomiske kår.

På dette møde oplystes det endvidere, at der nu var mulighed for snart 
at opnå byggetilladelse, og man vedtog i forbindelse med moderniserin
gen at opføre et redskabsrum for enden af gymnastiksalen for at skaffe 
hårdt tiltrængt plads i salen. Undervisningsministeriet har for nyligt med
delt, at man har indstillet til finansministeriet at bevilge et lån på 30.000 
kr. til de nævnte foranstaltninger.

Af tilskud har skolen i det forløbne år modtaget de sædvanlige stats
tilskud. Elevforeningen har forhøjet tilskuddet til elevskriftet til 700 kr. 
Danmarks-Samfundet har skænket os 300 kr., og desuden har vi modta
get gaver til flidspræmier: Skærbæk Husmoderforening, Rømø Andels
kasse, tømmerhandler H. Holm, Niels T. Beier, Frederikssund, Cordt Traps 
legat, lærerne, samt som noget nyt og meget velkomment, flidspræmier 
fra 40 og 25 års jubilarerne, der i anledning af deres jubilæum deltog i 
skolens afslutningsfest.
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25 års jubilarerne

Til slut vil jeg gerne rette en tak til alle, der har støttet skolen: for
ældrene, lærerne, bestyrerparret, de bevilgende myndigheder, sognerå
dene og alle, der har skænket skolen tilskud og gaver.«

Formanden supplerede årsberetningen med en omtale af den modvilje, 
skolen har mødt fra ganske bestemt hold, og som navnlig er kommet frem 
i dagens lys under debatterne om Skærbæk kommunes skolepenge-tilskud 
på en del sognerådsmøder.

Han udtalte sin bekymring over virkningerne af denne modvilje og 
fastslog, at vi er inde i en udvikling med store opgaver, der skal løses, og 
som kun kan blive løst på en forsvarlig og tilfredsstillende måde ved, at 
alle kræfter sættes ind på opgavernes løsning i en atmosfære af tolerance, 
hensynsfuldhed og samarbejdsvilje.

Han erklærede, at der ikke for ham forelå noget, der kunne rokke hans 
tillid til dem, der hidtil har ledet skolen, til skolens bestyrerpar og læ
rere og udtalte til slut følgende:

Vi, der i dag har med skolen at gøre, enten som forældre, garanter eller 
lærere, har et ansvar for det, der er blevet betroet os, et ansvar, der først 
og fremmest pålægger os at arbejde på, at de problemer, som udviklingen 
har skabt, og som tårner sig op omkring skolen, bliver løst på en sådan 
måde, at man stadig fremover vil kunne sige, at Skærbæk og Omegns 
Realskole er til gavn for Skærbæk og vesteregnen.

Skolebestyrer J. Kortsen forelagde derpå skolens regnskab. Drifts
regnskabet balancerede med kr. 334.483,86 kr. og udviste et underskud på 
129,87 kr. Regnskabet var revideret af A. Olesens revisionsselskab, Varde, 
bogholder Andr. Hansen og sparekassedirektør C. B. Clausen, Skærbæk.
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Næste punkt på dagsordenen var valg af fire bestyrelsesmedlemmer. 
På valg var: fru Emma Hansen, fru Kirsten Riibner-Pedersen, tømmer
handler H. Holm og dyrlæge M. Kr. Nielsen. Da fru Emma Hansen ikke 
ønskede genvalg, valgtes i stedet gdr. Laurits Nissen ,Døstrup. De øv
rige valg var genvalg. Kortsen takkede fru Emma Hansen for de mange 
års trofaste virke i skolens bestyrelse.

Som revisor genvalgtes bogholder Andr. Hansen.
Under eventuelt blev der fra forældreside fremlagt en protest mod 

sognerådets afgørelse af skolepengespørgsmålet for elever fra Skærbæk 
i 1. real. Det vedtoges at tilstille sognerådet protesten. Selv om den ikke 
bragte noget praktisk resultat i denne omgang, kan det vel næppe ude
lukkes, at den havde en vis moralsk betydning, idet næppe alle medlem
mer fandt, at den var »lige til papirkurven«.

Dr. Ulfbeck udtalte sluttelig en tak for skolens arbejde og understre
gede det meget væsentlige i, at folk fortsat frit måtte vælge, hvilken 
skole deres børn skulle søge uden på nogen måde at være bundet af øko
nomiske bånd.

Efter generalforsamlingen holdt pastor Siliam Bjerre, Brøns, et le
vende og interessant foredrag om samvittighedens betydning i opdra
gelsen.

Den 11. december fortalte pastor Chr. Jørgensen, Rømø, som et led i 
undervisningen i kristendomskundskab om præstens gerning i alminde
lighed og indenfor Sømandsmissionen i særdeleshed.

Den 21. december fik vi juleferie. Efter en hyggetime i klasserne sam-

Gæster ved jubilarernes fest
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»Der ligger et hus«

ledes vi i Ungdomsborgen, da gymnastiksalen var under ombygning. Her 
så vi en film, hvorefter juletræet tændtes, og lærer B. F. Petersen læste 
juleevangeliet.

Den 10. januar holdt dr. Horwitz, Ribe, foredrag i Ungdomsborgen om 
besættelsestiden. Vore elever var indbudt, og en stor del af dem havde 
efterkommet indbydelsen.

Den 29. januar var flere af lærerne til et kursus på Christiansfeld real
skole. Kursus’et var arrangeret at de sydjyske private realskoler, og man 
drøftede de mange problemer, som den nye skolelov havde ført med sig.

Den 31. januar gav erhvervsvejleder C. Eskildsen, Tønder, de to æld
ste realklasser gode råd med hensyn til valg af livsstilling.

Den 19. februar var der skolefest for de ældste klasser på Nørbys ho
tel. Fru K. Thomsen og B. F. Petersen havde indøvet lystspillet »Der lig
ger et hus« af Madeleine Bingham med elever fra de to ældste realklas
ser. Det var et moderne stykke med megen aktuel satire over bureau
krati, og selv om det foregik i England, var det ikke svært at drage visse 
hjemlige paralleller. Eleverne gik vældigt op i rollerne, og stykket fik 
en god opførelse.

Den 18. marts deltog flere drenge fra 3. realklasserne i et erhvervs
orienteringskursus på Tønder kaserne.

Den 19. marts var der atter teatertur til Ribe, hvor Skblescenen opførte 
»Den røde Pimpernel«.

Torsdag den 23. april afholdtes den såkaldte »Elevernes egen fest«, 
hvor eleverne selv havde initiativet med hensyn til pyntning af gymna
stiksal —• i år var den forvandlet til The Wild West — arrangement af
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underholdning, fremskaffelse af musik, salg af sodavand m. m. — pøl
serne var i år gratis, takket være det nygifte par, hr. og fru B. F. Petersen. 
De forskellige klasser underholdt først med forskellige små sjove numre. 
Også lærerne måtte holde for. Nogen spiste sytråd i metervis og sparede 
således eleverne for »mangt et mødigt sting«, og andre konkurrerede med 
elever om, hvem der sad inde med den største viden. Resultatet skal dog 
ikke offentliggøres. Bagefter dansede man, så gulvet gyngede. Det blev 
en meget vellykket fest.

Under omtalen af det forløbne år kan der i høj grad være grund til at 
nævne, at vi nu er nået et stort skridt videre i bestræbelserne for over
alt på skolen at få tidssvarende lokaler. Den i beretningen omtalte mo
dernisering af omklædningsrum og baderum m. m. er nu en realitet. Det 
gamle skolekøkken og vaskerum er blevet inddraget til dette formål. 
Gymnastiksalen er blevet udvidet med et redskabsrum, og vi håber i 
sommerferien at kunne give den en »ansigtsløftning«, så også den kan 
få et venligere udseende.

Til slut en tak til skolens forældrekreds for børnene, man betror os, 
og for den loyalitet, man viser os. Også tak til de kommunale myndighe
der i skolens opland for den velvilje, vi altid har mødt fra deres side.

J. Kortsen.

Fra »Elevernes egen fest«
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Skolens elever
(Eleverne er opført i alfabetisk orden. Faderens eller værgens stilling er 
opført i parentes. Hvor hjemstedet ikke er nævnt, er det Skærbæk).

3. real a (18 elever).
Grethe Andersen (gdr., Mjolden), Randi Bendesen (kbm.), Jens M. Chri

stensen (gdr., Mjolden), Signe Degn (gdr., Astrup), Leif Dencker (konsu
lent), Anne Hansen (gdr. Ottersbøl), Helge L. Hansen (mejerist, Døstrup), 
Jens Th. Hansen (gdr, Drengsted), Anne M. Jacobsen (gdr, Overby), Erik 
Jensen (gdr, Rejsby), Mogens Jørgensen (sognepræst, Rømø), Kirsten E. 
Kortsen (skolebestyrer), Andreas Lund (bagerm, Frifelt), Ellen Madsen 
(maskinpasser, Rømø), Flemming H. Madsen (gdr, Vinum), Anna Obeling 
(gdr, Astrup), Annagrethe Olesen (gdr, Overby), Erik Scholz (kbm, Vi
num).

3. real b (17 elever).
Erik P. Brandt (husmoder), Anne-Kirsten Henningsen (maskinhandler), 

Kaj B. Jensen (bogholder, Brøns), Anna-Lise Lassen (frisørm, Frifelt), Kaj 
Nielsen (malerm.), Bent Aa. Paulsen (gdr, 0. Gasse), Jørn W. Pedersen 
(snedker, Mjolden), Winy Pedersen (husmoder), Birthe S. Petersen (gdr, 
Mjolden), Henning K. Petersen (smedem, Søndernæs), Alice Ravn (ba
germ.), Bente E. E. Ravn (disponent, Døstrup), Hanni M. Schmidt (Imd, 
Holbæk, Frifelt), Inga Sørensen (Imd, Mjolden), Bendix E. Thomsen (gdr, 
Astrup), Jørgen Vedelgart (tjærem.), Katja Østrup (dyrlæge).

2. real a (20 elever).
Carl E. Agerholm (Imd, Frifelt), Anne M. Beck (Imd, Birkelev), Aase 

B. Clausen (sparekassedirektør), Britta Feddersen (tømrer, Frifelt), Anne
grete Hansen (sadelm, Frifelt), Annelise H. Hansen (Imd, Birkelev), Viggo 
Jensen (murerm.), Vagn M. Jessen (arb, Frifelt), Grethe Krog (gdr, 
Astrup), Marianne Lund (bagerm, Frifelt), Palle Lund (bankbestyrer), Ka
ren B. Michaelsen (overbetjent), Rita L. Mikkelsen (Imd, Vodder), Lis S. 
Nielsen (vagtmester, Renbæk), Anne-Lise K. Rasmussen (gartner, Ren
bæk), Johannes Rode (kbm.), Christian Sandersen (gdr, Roager), Anna-Mai 
Thomsen (gdr, Astrup), Eva K. Thomsen (sognepræst), Margit Vejrup 
(kroejer, Frifelt).

2. real b (20 elever).
Gerda Andersen (Imd, V. Åbølling), Hans C. Cornett (mejerist), 

Elisabeth Dransfeldt (husmoder, Brøns), Henning Dransfeldt (arb, Brøns),
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Astrid Ebsen (arb., Mjolden), Asta Ewald (Imd., Brøns), Aase Ganderup 
(arb., Vinum), Ebba Hansen (gdr., Lovrup), Ulla Jacobsen (Imd., Mjolden), 
Harry I. Jensen (bogholder, Brøns), Kurt Jensen (fiskemester, Brøns), 
Therkild Karstoft (eksportør), Anne M. E. Keller (gdr., Lovrup), Preben 
B. E. Madsen (bagerm., Roager), Sigrid A. Marcussen (Imd., Mjolden), Bir
git Nissen (Imd., Døstrup), Nikoline Olesen (gdr., Lovrup), Peder Peder
sen (gdr., Brøns), Christa Petersen (gdr., Vinum), Karl Aarhus (gdr., Span
det).

1. real a (18 elever).
Knud G. Abel (gdr., Rejsby), Harry V. Beck (arb.,Brøns), Mikali Chri

stensen (læge), Yrsa Findahl (fabrikant), Kaj Hansen (vognmand, Døstrup), 
Kurt Hansen (arb., Mjolden) Nis J. Jensen (slagterm.), Stig Jensen (lærer, 
Brøns), Bodil Knudsen (driftsleder), Poul R. Laursen (sognepræst, Mjol
den), Hugo Lessow (kbm., Brøns), Kirsten Liithje (fabrikant, Gasse), Kaj 
Nielsen (Imd., Brøns), Kirsten Nissen (gdr., Døstrup), Anni Schøler (gdr., 
Spandet), Ib Thomsen (gdr., Søndernæs), Kirsten M. Vodder (Imd., Otters
bøl), Finn Wolffhechel Jensen (kbm., Tønder).

1. realb (18 elever).
Johanne Andersen (Imd., Gejlbjerg), Hans O. Lindskov Christiansen 

(skovrider), Dagmar Ebbesen (Imd., Aved),Irene Hansen (husmoder), Mo
gens Hansen (husmoder), Otto Jensen (murerm.),Kirsten Krogh (værkm., 
Renbæk), Gunhild Larsen (skovløber, Gånsager), Laurids Nørgaard (Imd., 
Birkelev), Simon Matthiesen (vognm., Vinum), Anna M. Obling (slagterm., 
Frifelt), Ebba Oksen (gdr., Birkelev), Bent Pedersen (husmoder), Bjarne 
Pedersen (uddeler), Henning Ravn (mejerist, Frifelt), Jytte Schmidt (Imd., 
Gånsager), Elly Westergaard (gdr., Birkelev), Stella Winter (kbm.).

7. kl. (18 elever).
Niels C. Brandt (kioskejerske), Torben Dinesen (installationsmester), 

Anelise Ebsen (arb., Mjolden), Hans C. Grundahl (slagterm.), Inge B. Hen- 
ningsen (maskinhandler), Jørn Holdersen (glarmester), Mogens Jensen 
(renseriejer), Gertrud E. Laursen (sognepræst, Mjolden), Birgitte Lerche 
(overlærer), Margrethe Matthiesen (vognmand, Vinum), Jens Mahler (Imd., 
Egebæk), Bjarne Nielsen (disponent), Lillian Nissen (arb., Vejle), Birgit 
Obling (rentenyder), Lis R. Olsen (ingeniør), Johannes Rath (husmoder), 
Grethe M. Sørensen (Imd., Mjolden), Leif Thomsen (bankfuldmægtig).

6. kl. (12 elever).
Christian Lindskov Christiansen (skovrider), Carsten Daugaard (arb., 

Råhede), Hans Janstrup (arkitekt), Johannes P. Jørgensen (Imd., Rejsby), 
Ann Larsen (bankassistent), Viola Nissen (arb., Vejle), Benedikte B. Nør
gaard (bankdirektør), Christian D. Ravn (bagerm.), Birgit Rossen (uddeler, 
Mjolden), Mette Rossen (uddeler, Mjolden), Anni M. Skøtt (Imd., Gåns
ager), Jørgen M. Ørbech (dyrlæge).
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REALEKSAMEN 1963
Censorer:

Dansk, skriftlig: skolebestyrer Svend Hirshals, Horslunde, lektor E. W. 
Gjødesen, Nykøbing F. Dansk, mundtlig: øvelsesskolelærer E. Mikkelsen, 
Haderslev, lærer S. H. Petersen, Vejrup. Engelsk, skriftlig: overlærer Axel 
Lavendt, Vejle, lektor Verner Voldby, Virum. Engelsk, mundtlig: over
lærer V. Helqvist, Gentofte, førstelærer L. Thomsen, Brøns. Tysk, mundt
lig: overlærer N. Hach, Løgumkloster, overlærer H. Husted, Ribe. Historie: 
kommunelærer H. E. Laursen, Abyhøj, overlærer K. L. Jessen, Gredsted- 
bro. Geografi: kommunelærer E. Br. Christensen, Ribe. Biologi: lærerinde 
Tove Jørgensen, Haderslev, overlærer Elisabeth Gottlieb, Gentofte. Na
turlære: overlærer K. Thygesen, Tønder, overlærer S. Lehmann, Tønder. 
Regning og matematik, skriftlig: overlærer Johs. Nielsen, Søborg, lektor 
Per Bokkenheuser, Valby. Regning og matematik,mundtlig: overlærer T. 
Geil, Løgumkloster, skoleinspektør Aa. Andersen, Nysted. Latin: skole
inspektør Marie Ravn, Løgumkloster. Håndarbejde: lærerinde S. Kronhøj, 
Skærbæk. Sløjd: kommunelærer M. Nygaard, Gasse, Skærbæk.

REALEKSAMEN maj - juni 1963 
Real a.

Kjeld. J. Andersen, Walther E. Andersen, Knud C. Bennetzen, Hans-Jørn 
Bollerslev, Peter L. Brandt, Anders Bo Christensen, Dorte Dinesen, Lau
rits A. Jessen, Hans J. Jørgensen, Inger M. K. Møller, Sonni K. Møller, 
Preben Nielsen, Kirsten Petersen, Ludolf Petersen, Sonja Severin, Anne- 
grethe Sørensen, Ole K. Thomsen, Strange Thomsen, Iver G. Thysen, 
Jenny B. Toft.

Real b.
Arne Christensen, Tove Christiansen, Erling A. Freudendahl, Bodil S. 

Hansen, Ingemann H. Jensen, Bent Aa. Jepsen, Niels R. Karstoft, Stig 
Kortsen, Betty Lorenzen, Mads Madsen, Georg J. Munksgaard, Martha 
J. Ockens, Jenni A. G. Olsen, Kirsten J. Pedersen, Marie Schmidt, John L. 
Steffensen, Ulla L. Steffensen, Flemming Terkildsen, Karin J. Thøstesen.

OPRYKNINGSPRØVEN fra 2. realklasse 1963
Censorer:

Dansk, skriftlig: overlærer Halvor Askløv, Hellerup. Regning og mate
matik: skoleinspektør Elis Frederiksen, Brønderslev. Andre fag: første
lærer H. E. Andreasen, Vodder, lærer H. Jørgensen, Vodder, førstelærer 
J. Hjor:skov Larsen, Døstrup, lærer H. Jensen, Brøns, førstelærer H. Thø- 
gersen, Mjolden, fru dr. Ulfbeck, Skærbæk, lærerinde Esther Knudsen, 
Brøns.

FLIDSPRÆMIER 1963
Real a: Knud Bennetzen (Elevforeningens flidspræmie + bogpræmie), 

Dorte Dinesen (Rømø Andelskasses flidspræmie), Jenny Toft (Bogpræ
mie), Annegrethe Sørensen (Bogpræmie), Preben Nielsen (Lærernes flids
præmie), Laurits Jessen (25 års-jubilarernes flidspræmie).
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Real b: Marie Schmidt (Elevforeningens flidspræmie), Ingemann H. 
Jensen (Rømø Andelskasses flidspræmie), Stig Kortsen (Bogpræmie), Ulla 
Steffensen (Bogpræmie), Flemming Terkildsen (Bogpræmie), Martha 
Ockens (Lærernes flidspræmie), Jenni Olsen (40 års-jubilarernes flids
præmie), Inger M. Møller (Niels Beiers flidspræmie til en dygtig elev i 
tysk), Ludolf Petersen (Tømmerhandler H. Holms flidspræmie til en dyg
tig elev i sløjd), Sonni Møller (Skærbæk husmoderforenings flidspræmie 
til en dygtig elev i håndgerning), Betty Lorenzen (Flidspræmie for hånd
gerning (anonym).

2. real a: Grethe Andersen (Bogpræmie), Anna Obeling (Bogpræmie).
2. real b: Birthe S. Petersen (Bogpræmie), Katja Østrup (Bogpræmie).
1. real a: Eva Thomsen (Bogpræmie).
1. real b; Sigrid Marcussen (Bogpræmie).

LÆRERNE OG FAGFORDELINGEN
J. Kortsen: regning og matematik: 2.rb, 3.ra, 3.rb, sløjd: 3.ra, 3.rb.
Overlærer frk. H. Rubner-Petersen: regning. 6.kl., dansk: 7.kl., skrivning:

6.kl., 7,kl., l.ra, håndgerning: 6.kl., 7.kl., l.ra, l.rb, 2.ra, 2.rb, 3.ra, 3.rb. 
Overlærer frk. E. Lindegaard: tysk: 7.kl., 2.ra, 2.rb, 3.ra, 3.rb.
Overlærer fru K. Jensen: religion: 6.kl., 7.kl., l.ra, l.rb, formning: 6.kl.

naturhistorie: 6.kl., 7.kl., l.ra, l.rb, engelsk: 6.kl., l.ra, l.rb, 2.rb.
Overlærer fru E. Lerche: dansk: l.ra, l.rb. tysk: l.ra, l.rb, geografi: 6.kl., 

7.kl., fransk: 3.ra, 3.rb.
Overlærer H. Lerche: regning og matematik: 7.kl., l.ra, l.rb, 2.ra, engelsk: 

7.kl., historie: 6.kl., 7.kl., l.rb, gymnastik: 6.kl., 7.kl., l.ra, l.rb.
N. Aa. Knudsen: fysik: 6.kl., 7.kl., l.ra, l.rb, 2.ra, 2.rb, 3.ra, 3.rb, biologi: 

2.ra, 2.rb, 3.ra, 3.rb, geografi: l.ra, l.rb, geometri: 7.kl., sløjd: 6.kl., 
7.kL, l.ra, l.rb, 2.ra, 2.rb, gymnastik: 2.ra, 2.rb.

Fru K. Thomsen: historie: l.ra, 2.ra, 2.rb, 3.ra, 3.rb, dansk: 6.kl., formning: 
7.kl., l.ra, l.rb, 2.ra, 2.rb.

Fru E. Christensen dansk: 2.ra, 3.ra, sang: 7.kl., l.rb, geografi: 2.ra, 2.rb, 
3.ra, 3.rb, gymnastik: 6.kl., 7.kl., l.ra, l.rb, 2.ra, 2.rb, 3.ra, 3.rb.

B. Fr. Petersen: dansk: 2.rb, 3.rb, engelsk: 2.ra, 3.ra, 3.rb, latin: 2.ra, 2.rb, 
kristendomskundskab 3.ra, 3.rb, sang: 6.kl., l.ra, gymnastik: 3.ra, 3.rb.

IDRÆTSMÆRKER
Følgende elever har efter instruktion af hr. N. Aa. Knudsen taget idræts

mærket:
Sølv med emaille: Kurt Jensen (2.rb), Therkild Karstoft (2.rb).

Guld: Viggo Jensen (2.ra), Johannes Rode (2.ra), Henning Dransfeldt (2.ra).
Sølv: Christian Sandersen (2.ra).
Bronce: Vagn Jessen (2.ra), Harry Jensen (2.rb).

SKOLESKAKTURNERINGEN
Det hold, der repræsenterede Skærbæk ved dette års skakturnering, 

bestod af 10 spillere, 5 fra hver af skolerne. Normalt kræves det, at alle
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spillere på et hold skal gå i samme skole, men i dette tilfælde blev der 
givet dispensation. Det samlede elevantal udgør ca. 700, mens man flere 
steder har over 1000 elever på samme skole.

Ved inddelingen kom Skærbæk i pulje med Møgeltønder, Tønder stats
skole og Tønder kommuneskole.

Den første kamp spilledes i Tønder, og her vandt Skærbæk over Tønder 
kommuneskole med 6Va p. mod 3V2 p. I den anden kamp vandt Skærbæk 
over Tønder statsskole med 5V2 p. mod 4Va p. Efter 2 runder var stillingen 
den, at Skærbæk og Møgeltønder begge havde 12 p., og opgøret mellem 
disse to hold blev imødeset med den største spænding. Der var imidlertid 
intet at stille op mod de stærke drenge fra Møgeltønder. De vandt 9—1, og 
dermed gik Skærbæk også glip af andenpladsen.

Vinderen af gruppen gik videre i kampen om det jyske mesterskab og 
blev her placeret som nr. 6.

Til slut vil jeg gerne bringe lærer Jespersen en tak for godt samarbejde. 
Bent F. Petersen.

EKSAMEN OG PRØVER — APRIL - JUNI 1964
Realeksamen:

Skriftlig prøve: 27.—30. april.
Mundtlig prøve: 26. og 29. maj, 4., 8., 12. og 17. juni.

Oprykningsprøve fra 2. realklasse:
Skriftlig prøve: 27.—30. april.
Mundtlig prøve: 26. og 29. maj, 4., 8., 12. og 17. juni.

Årsprøve:
Skriftlig prøve: 26.—29. maj.
Mundtlig prøve: 17., 19 og 22. juni.

Onsdag den 24. juni kl. 15‘Zs 
er der afsluttende møde på Nørbys hotel, ved hvilket eksamensresulta
terne meddeles. Til at overvære eksamen indbydes forældre og værger 
samt enhver anden, der interesserer sig for skolen.

Det nye skoleår begynder onsdag den 12. august.
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ÅRSSKRIFT
UDGIVET AF

SKÆRBÆK REALSKOLES
ELEVFORENING



ELEVFORENINGENS BESTYRELSE
Christian Beyer Clausen, sparekassedirektør, Skærbæk, formand.
Math. Bendesen, købmand, Skærbæk, næstformand.
Fru Anna Beck Petersen, Skærbæk.
Fru Lilli Hansen, Melbyvej, Skærbæk, kasserer.
Jens K. Kortsen, skolebestyrer ved realskolen.

ELEVFORENINGENS REGNSKAB 
REGNSKABSÅRET

fra 1. december 1962 til 30. november 1963
Indtægter:

Kontingenter: Kasse 171,00, giro 987,00 ........................................ 1.158,00
Kontingenter: Livsvarige medlemmer ........................................... 960,00
Renter ..................................................................................................... 171,35
Indtægter ved festen ............................................................................ 392,54
Indtægter til legatet ........................................................................... 36,00
Overført fra livsvarige medlemmer ............................................... 500,00

3.217,89

Udgifter:
Overført livsvarige medlemmer ........................................................... 960,00
Elevhæfter .................................................................................................. 700,00
Udgifter ved festen .................................................................................. 289,60
Flidspræmie ........................................................................................... 70,00
Legatet ..................................................................................................... 36,00
Tryksager, porto m. m.............................................................................. 543,81
Overskud 1962-63 ...................................................................................... 618,48

3.217,89

Beholdning den 1. december 1962 ................................................... 1.620,36
+ overskud 1962-63 ............................................................................. 618,48

2.238,84

Kassebeholdning .................................................................................... 213,09
Girobeholdning ..................................................................................... 38,42
Bankbeholdning .................................................................................... 1.987,33

2.238,84

Skærbæk, den 30. november 1963.
Lilli Hansen, kasserer.

Desuden henstår kr. 2.580,00 på Skærbæk Bank konto nr. 1861 for livs
varige medlemmer.
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Elevforeningens årsberetning
Igen i år afholdtes generalforsamlingen på skolen forud for festen på 

Aablings hotel. Som sædvanlig var der god tilslutning — især til festen! 
Medlemstallet er i støt fremgang og er forøget med ca. 30 nye siden sidst, 
til ca. 680 medlemmer, hvoraf omtrent 100 er livsvarige — også en be
tydelig fremgang.

Vi takker lærer Bent Frede Petersen og RK 532411 for bidrag til elev
skriftet. Vi retter også en tak til vor kasserer og sekretær, fru Lilly Han
sen for energisk indsats med fremskaffelse af de rigtige adresser. Det er 
undertiden svært at finde frem til disse, husk derfor at anmelde flytning 
og stillingsændring.

Det var i år 40 år siden, de første elever forlod skolen, og i den anled
ning havde jubilarerne ønsket at fejre dagen på skolens afslutningsdag. 
Også 25 års-jubilarerne festligholdt dagen. Festmiddagen holdtes sammen 
på Aablings hotel, hvortil bestyrerparret samt fru Jørgensen, frk. Linde- 
gaard og frk. Riibner var inviteret.

Som noget nyt er der i tilknytning til bestyrelsen indvalgt et tremands
udvalg, bestående af yngre folk for om muligt at finde frem til eventuelle 
andre arrangementer end festen 2. juledag, som naturligvis bevares. Til 
dette udvalg valgtes fru Inger Nørgaard, f. Toft, lærer Bent Frede Pe
tersen og købmand Erik Rosenberg.

Vi venter nu spændt på, hvad de finder frem til.
Venlig hilsen C. B. Clausen.

LEGATETS REGNSKAB 1. januar til 31. december 1963
Indtægter: 

Bankbeholdning ................................................................ 919,38
Renter af obligationer....................................................... 820,00
Renter af bankbeholdning ................................................... 16,20
Gaver .................................................................................... 36,00
Skræderklinten ........................................................................ 25,00

Udgifter: 
3 legatportioner .................................................................. 700,00
Bankbeholdning ................................................................ 1.116,58

1.816,58 1.816,58
Legatets formue pr. 1. jan. 1964: 

5 andele i Skræderklinten ............................................... 500,00
4 % Sønderjyske Kr. obligationer ................................ 20.500,00
Bankbeholdning pr. 1. januar 1964 ................................ 1.116,58

22.116,58

Ovenstående regnskab er revideret, posterne sammenlignet med bank
bogen og tallene eftertalt. Regnskabet er fundet i orden.

Skærbæk, den 18. januar 1964. Sv. Oksen. C. B. Clausen.
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Legatet stiftedes den 2. september 1944 med en begyndelseskapital på 
kr. 3.017,00, og der er siden stiftelsen udbetalt understøttelse til 28 gamle 
elever med i alt kr. 8.950,00.

Legatets formål er at yde hjælp til uddannelse, og det kan søges af 
ubemidlede, dygtige unge mænd og kvinder, der har taget realeksamen 
ved Skærbæk realskole med mindst mg i gennemsnit.

Det kan tildeles en ansøger to gange, dog senest det 6. år efter bestået 
realeksamen.

Ansøgningsskemaer fås hos skolebestyrer Kortsen, Skærbæk, inden 15. 
december.

Sognefoged Peter Poulsen, 

Skærbæk

Den 28. november 1963 afgik sognefoged P. Poulsen ved døden, efter 
at han det sidste halve års tid gentagne gange havde måttet lade sig ind
lægge på sygehuset. Han blev 77 år.

Ved Skærbæk realskoles oprettelse i 1919 blev P. Poulsen valgt ind i 
skolens første bestyrelse, og her sad han, indtil han for et års tid siden — 
i 1962 — trak sig tilbage. Han fandt med god ret, at nu havde han aftjent 
sin værnepligt overfor skolen, og nu skulle der yngre kræfter til.

På dette tidspunkt havde han siddet i bestyrelsen i 43 år —• de sidste 
8 år som formand, en stilling, som han indtog fra 1954 efter gdr. Nis 
Oblings død.

Hans indflydelse og erfaring fra det offentlige liv — som sogneråds-
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medlem, sognerådsformand og sognefoged — den agtelse og respekt, som 
han nød i vide kredse i sin hjemstavn — kom også i høj grad vor skole til 
gode, takket være hans stedse stærkt positive holdning overfor den.

Til trods for hans optagethed af offentlige hverv fik han altid tid til at 
tage sig af den skole, han selv havde været med til at oprette, og til at 
støtte den i medgangs- og modgangstider.

Det var fortjent, når han for et par år siden udnævntes til ridder af 
Dannebrog som en påskønnelse af, hvad han havde betydet for sin hjem
egn, og som tak for hans trofaste virke i det offentlige liv.

Fra Skærbæk realskole vil vi også mindes ham med taknemmelighed, 
mindes ham fra vore møder, hans rolige besindighed, hans herlige søn
derjyske lune, hans evne til altid at få tingene til at glide på en god måde 
i et behageligt klima, hvor der også var plads for andres meninger.

Helst mindes vi ham nok i vennelag, hans rammende og kloge bemærk
ninger, hans væld af citater og fyndord erhvervet i og bevaret fra den 
tyske udlændighedstid — i sej g kamp for retten til at være dansk, hans 
lune og ironi — hvor lunet havde førstepladsen, og hvor ironien ligeså 
ofte rettedes indad i ydmyg erkendelse af, at ingen er fejlfri.

Vi vil mindes P. Poulsen som en stovt sønderjyde, en trofast ven af 
vor skole og en trofast ven i øvrigt.

Karin og J. Kortsen.

»Mindet - lader som ingenting - 

er dog et lønligt kildespring«
Lørdag den 22. juni 1963 var en stor dag for vi gamle elever — både 

de 40 års og de 25 års jubilarer, som havde sat hinanden stævne i forbin
delse med skolens afslutningsfest.

Vi gamle skolekammerater var rejst hjem — fra syd og nord — dels 
for at mødes og dels for atter at gense vor kære, gamle skole, som for os 
repræsenteredes ved fru Jørgensen, frk. Riibner og frk. Lindegaard.

Det var »glant« at møde disse dygtige og »prøvede« lærerkræfter igen 
og at finde dem lige så friske, glade og fornøjelige som for 40 år siden.

Tillige var det godt ved selvsyn at konstatere, at skolen fortsat er i de 
bedste hænder under J. Kortsens ledelse!

Vi fik ligesom sluttet kontakten igen — både med skolen — og indbyrdes 
imellem vi gamle skolekammerater, hvoraf nogle ikke havde set noget til 
hinanden siden afslutningen af skoletiden. Og gensynsglæden, ja, den var 
både hjertelig og »gemytle«. Der er nu ingen, der sådan som skolekamme-
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rater kan mødes efter mange års forløb og straks på stående fod fortsætte 
venskakiet der, hvor man stod, mens man var »rigtige« skolekammerater. 
Ja, det var ikke fri for, at vi følte os som kåde skolebørn igen, så kåde, 
at frk. Emma så småt hævede den bekendte advarende pegefinger.

Jeg vil benytte lejligheden her til at rette en stor tak til skolen for den 
hjertelige og hjælpsomme måde, hvorpå den modtog os »forsømte« piger 
og drenge for 44 år siden!

Skærbæk realskole gav os noget og betød noget for os, noget udefiner
bart, men i høj grad noget værdifuldt; der blev vist en menneskelig om
sorg, og vi følte fællesskabet i frugtbart samarbejde. Der hvilede en un
dertone af gensidig tillid og ivrig arbejdsglæde over skolens daglige virke. 
Jeg forstår nu, at alt dette var samlet i — og udstrålede fra en personlig
hed — nemlig fra skolens første bestyrer, R. Jørgensen.

Ved realskolen øvede han sin manddomsgerning fortjenstfuld og lykkelig! 
Men arbejdet var opslidende og hårdt, hårdere end ret mange aner.

Det var et såre voveligt eksperiment at knytte sin eksistens til en ny
oprettet privat realskole på et tidspunkt, hvor sønderjyderne var meget 
fattige. Skolens økonomi var da også i de første vanskelige år særdeles 
anstrengt. Gang på gang gav R. Jørgensen udtryk for sin bekymring for 
fremtiden med ordene: »Bare vi dog klarer vort lille skib frelst i havn?«

Dog, elevantallet steg støt år for år, og skolens arbejde blev anerkendt 
og påskønnet af autoriteter og af egnens befolkning.

R. Jørgensen elskede sine elever og sin skole. Han voksede i den grad 
sammen med den, at han i daglig omtale altid nævnes som Real-Jørgensen.

Under dette hædersnavn vil vi, der havde den lykke at have ham til 
lærer og senere til ven, huske og mindes ham med respekt og taknemme
lighed!

Dog — det er i nutiden, man skal leve — og for fremtiden, man skal 
kæmpe!

Vort skolevæsen er i øjeblikket inde i en gennemgribende struktur
ændring m. m., hvis følger bl. a. kan blive, at de private skoler opsuges 
af det offentlige skolevæsen.

Fremtiden kan derfor også blive kritisk for Skærbæk realskole. Som 
I alle véd, havde de »kompetente« myndigheder allerede i 1959 afsagt en 
»dødsdom« over skolen — som privat realskole.

Dog — forehavendet strandede på forældrenes og oplandskommuner
nes energiske modstand, og jeg vil gerne rette en indtrængende appel til 
skolens mange tidligere elever, som er bosatte derhjemme i dens natur
lige opland i området fra Hviding til Brede, fra Gånsager til Ballum og 
Rømø: slut op om realskolen —• og sørg i videst mulig omfang for, at jeres 
børn får deres skolegang dér, hvor I selv fik den — og følte jer hjemme — 
nemlig på Skærbæk private realskole!

Med disse linier vil jeg håbe og ønske, at J. Kortsen må få held og 
styrke til at få sit store og moderniserede skib frelst igennem tidens 
truende uvejr —• og at kunne fortsætte fremover i mange år for fulde sejl 
og med Dannebrog vajende stolt og frit fra masten!
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»Stå rank — hvad dig end bli’r berøvet.
Vær stolt og frimodig i al din færd, 
fald aldrig som trællen til fode. — 
Om død — eller sejr du vinder her — 
er begge de kår — dog gode!«

(Uddrag af Hans Jørg. Skebby’s digt: »ODIN«),

Frederikssund i marts 1964.
Med venlig hilsen fra en 40 års jubilar

Niels C. Tranberg Beier.

Lago di Garda
Jeg véd ikke, hvem der først fik den idé, at vi i realklasserne skulle 

ud at rejse sammen i sommerferien. Men én må jo have fået den, for der 
var allerede i begyndelsen af skoleåret enighed om, at vi ville på en uden
landsrejse. — Vi begyndte derfor at spare sammen til rejsen. Dette fore
gik på den måde, at lærer B. F. Petersen hver mandag modtog indbeta
linger; disse blev sat i sparekassen, hvor de kunne stå og trække renter, 
indtil vi skulle bruge dem.

Det næste punkt var at bestemme, hvor vi skulle rejse hen. Også her 
tog lærer Petersen initiativet og fremskaffede et katalog fra »Nordisk 
Bustrafik« (bedre kendt som »Tjæreborg«). Dette studerede vi iøvrigt i en 
måneds tid og bestemte os for en 13-dages tur til Gardasøen i Norditalien. 
Nu tog opsparingen fart, og da vi nåede sommerferien, var der 16, der 
havde tid, råd og lyst til at tage med.

De sidste dage før afrejsen var meget spændende. Man pakkede, ord
nede og købte ind. Man vekslede sine penge og prøvede for en gangs skyld 
at være ejer af adskillige tusinde — lire.

Endelig oprandt den store dag, søndag den 30. juni 1963. Vi stillede ved 
Kruså ca. kl. 14, hvor vi tog rørende afsked med slægt og venner, inden 
vi besteg bussen.

Vi begyndte med at køre ned over den dansk-tyske grænse og fortsatte 
ned gennem Slesvig-Holsten, forbi Hamborg og ind i Nieder-Sachsen, hvor 
vi skulle overnatte i Hannover — vi nåede dertil ved ni-tiden og fik vore 
værelser anvist. Vi syntes dog, det var for tidligt at gå i seng allerede 
kl. 9 og blev derfor enige om at tage ud og se på byen. Det hold, jeg var 
med, havnede ret hurtigt i et tivoli, hvor jeg nåede at få brugt 20 D-mark, 
inden vi tog hjem omkring kl. 1 og gik i seng. Nogle blev vækket igen 
allerede kl. 3 af et hornorkester, der gik æresmarch for en af byens bor
gere; jeg hai' heldigvis altid haft et godt sovehjerte, så jeg sov, lige til vi 
blev vækket.
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Tirsdag: Vi blev vækket kl. 6, spiste morgenmad og startede fra Hanno
ver kl. 7. Så gik det for det meste ad autostradaer ned gennem Tyskland, 
for det gjaldt om at komme hurtigt til Norditalien. Vi kørte ned forbi de 
midttyske bjerge og ind på den sydtyske højslette, hvor vi krydsede »der 
schønen blauen Donau« (som i virkeligheden er grøn). Henimod aften 
nåede vi. Munchen, hvor vi skulle overnatte. Vi havde denne dag rig lej
lighed til at se det eftehånden noget fremmedartede landskab.

Vi havde nu også lært det øvrige rejseselskab at kende; det var flinke 
mennesker, og en del af dem var unge, ligesom vi selv. Af reglerne for 
at køre med busselskab havde vi især lært den noksom bekendte parole 
om præcision fremfor alt. Da vi kørte på autostradaerne, måtte vi ikke 
gøre holdt hvor som helst, så det var nødvendigt at gøre opmærksom på 
det i god tid ved at række fingeren op, når man skulle ud at »botanisere«, 
som vores rejsefører Therkild kaldte det. Så kunne vi altid række to fingre 
i vejret, hvis det hastede — og endelig fem, hvis det var sket.

Onsdag: Vi kom godt fra Munchen, skønt jeg sov over mig, og Therkild 
havde et større besvær med at finde mig, fordi vi havde fået vore væ
relser tildelt, uden at det var blevet skrevet op, hvem der sov hvor. Fra 
Munchen kørte vi til Garmisch-Partenkirchen, hvor vi gjorde holdt og så 
et bjerg, der nåede op i skyerne.

Derfra kørte vi over den tysk-østrigske grænse mod Innsbruck. Umid
delbart før Innsbruck så vi et af Europas største bygningsværker, den 
ca. 160 m høje autostradabro over Zillerthal, et fantastisk bygningsværk. 
Vi så også et glimt af den nybyggede skihopbakke til vinterolympiaden. 
Fra Innsbruck fortsatte vi mod Brennerpasset og den italienske grænse. 
I Brennerpasset var stigningen så stejl, at selv store biler kørte varme, så 
chaufføi-en måtte ud og hente kølervædske fra en bjergbæk i en termo
flaske. Det var en skøn tur gennem alperne, ikke mindst fordi vejret var 
usædvanligt smukt.

Vi fortsatte ned i Dolomitterne, hvor sollyset spejledes i bjergene, så 
de spillede i en særegen rødlig farve.

Vi nåede Gardasøens nordside og fortsatte ned langs dens vestside. 
Langs det meste af denne side når klippen helt ud til søbredden og dan
ner en stejl skrænt med mange indhug. Vejen snor sig derfor skiftevis 
gennem snævre tunneler og over smalle broer. Det var en helt fanta
stisk tur, da vi snart kørte i en mørk tunnel og snart på en lys bro, hvor
fra vi kunne se den dybtblå sø med den grønne bred på den anden side i 
det skai-pe italienske sollys. Da disse tunneler er meget snævre kan der 
ikke køre to biler forbi hinanden, når den ene er en bus. Vores chauffør, 
Ole, måtte derfor tude i hornet, hvergang han kørte ind i en tunnel. Da 
han var en skrap chauffør, der havde kørt denne strækning mange gange 
før, kørte han meget hurtigt, så vi hele tiden troede, at nu kørte han ind 
i klippevæggen, og vi havde derfor en underlig kildren i maven. Hvis 
man lægger alt dette sammen, lys-mørke-virkningen, farvevirkningen og 
lydvirkningen fra tudehornet — plus den underlige kildren i maven, for
står man, at især denne del af turen forbliver uforglemmelig.
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Vi var nu nået frem til vort mål, Gardone, hvor vi fandt vort hotel, Villa 
Ella, ca. 100 m oppe ad en bjergside, der vendte ud mod søen. Hotellet var 
en hvid forhenværende millionærvilla. Min kammerat og jeg fik et væ
relse med eget bad.

Hvor smukt og farvestrålende der er dernede, udtrykkes bedst ved at 
sige, at de glansbilledpostkort, man får derfra, ikke overdriver i farverne.

Morgenmaden på hotellet blev serveret mellem kl. 8 og 9,30, så inden 
for det interval bestemte vi selv, hvornår vi ville stå op. Middagen blev 
serveret kl. 12 og aftensmaden kl. 18. Vi måtte selv bestemme ,hvad vi 
ville foretage os, vi skulle blot være på hotellet til spisetid, hvis vi ville 
have noget at spise.

Det meste af tiden i de seks hele dage, vi opholdt os i Gardone, tilbragte 
vi nede ved søbredden, hvor vi badede eller tog solbad. Vandet var dej
ligt, og mange af os nåede at blive godt brune i den stærke italienske sol. 
I middagsstunden var det dog for varmt til selv at bade, så da holdt vi 
siesta ligesom de indfødte. Nogle gange gik vi tur i omegnen, dette fore
gik som regel, efter at vi havde spist aftensmad, for da var det tilpas kø
ligt. Ellers tilbragte vi aftnerne i baren, hvor vi kunne få de billige ita
lienske drikkevarer, og hvor vi kunne danse til grammofonmusik.

En aften blev der holdt pizzaaften. Pizza er en ret, der blev serveret med 
champagne; hvad den består af, aner jeg ikke; men den smagte mere sjæl
dent end egentlig godt, — der var heldigvis ikke ret meget af den.

Jeg har endnu ikke omtalt, hvad vi fik at spise. Vi fik suppe og kød
suppe og grøntsuppe og spaghettisuppe og tomatsuppe, vi fik faktisk suppe 
to gange daglig i 13 dage. Den anden ret bestod selvfølgelig af en eller 
anden form for spaghetti. Om morgenen fik vi the og noget, der lignede 
rundstykker, de var dog ret hårde. Der var en del klagen over maden, 
vi danskere kan jo ikke leve uden frikadeller og rødgrød.

Fredag morgen startede vi på vores heldagstur til Venezia, Adriater- 
havets perle. Vi køre i en italiensk bus gennem den nordlige del af Po- 
sletten, hvor vi så en masse vinmarker. Det første vi hørte, da vi steg ud 
af bussen i Venezia, var nogle italienske gadehandlere, der råbte: »Majet 
billigt — majet billigt«, det varede dog ikke længe, inden en fik dem 
overbevist om, at det var bedre at råbe: »Majet billigt skidt«. Vi tog en 
vaporetto, en vandsporvogn, til Rialtobroen, hvor vi gik ind på en restau
rant og spiste. Derfra gik vi samlet til Markuspladsen, hvor vi aftalte et 
mødested, og derefter fik vi lov til at gå ud på egen hånd. Vi brugte selv
følgelig en del tid på og omkring Markuspladsen, hvor vi beså Markuskir- 
ken, Dogepaladset og »Sukkenes Bro«, flotte, men ikke særlig velholdte 
bygninger, men der var nogle ualmindelig smukke mosaikker inde i Mar- 
kuskirken. Senere gik vi om til det farverige opbud af gadehandlere på 
Rialtobroen, hvor vi købte en del af de små gaver, vi tog med os hjem. Vi 
var selvfølgelig ude at sejle i gondol; det kostede 600 lire, godt 6 kr. pro 
persona. På hjemturen gjorde vi holdt i Verona, hvor vi så en gammel 
romersk arena. ,

De sidste dage i Gadona drev vi den af ved søbredden. Den sidste aften
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blev der holdt havefest. Vi sad under palmerne i hotellets have og nød et 
glas champagne, og der blev holdt et par afskedstaler.

Den næste morgen startede vi på hjemturen. Vi kørte over Brennerpas- 
set til Matrei, hvor vi skulle overnatte. Matrei er en lille by på størrelse 
med Skærbæk; der mødte vi nogle østrigere, som underholdt os det me
ste af aftenen med tyrolersange.

På turen den næste dag så vi en lastbil med æbler, der var faldet i en 
bjergflod, så æblerne svømmede flere kilometer ned ad floden, hvor folk 
stod og fiskede dem op. Et sted stod der én, der fyldte dem i kasser og 
solgte dem, efterhånden som han fiskede dem op.

Da vore penge var ved at slippe op, var vi meget fredelige på hjemtu
ren. Den næstsidste dag overnattede vi i Friedberg og den sidste i Neu- 
miinster.

Umiddelbart før vi nåede Kruså, takkede lærer Petersen på selskabets 
vegne »Nordisk Bustrafik« for den vellykkede tur. Jeg tror, alle var enige 
om, at turen havde været god.

Til slut vil jeg benytte lejligheden til at takke lærer Petersen for hans 
arbejde med at realisere den noget fantastiske plan, det var for os at 
rejse til Italien.

Ole Thomsen.
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Fischer, Ulla, f. Møller, Skovrøysvej 7, Tønder.
Flindt, Vita, f. Fromsejer, kontorist, Allégade 36, Vojens.
Fredslund, Sigrid, f. Hansen, lærerinde, Huholt skole, Vollerup.
Freemann, Ebba, f. Kiilerich, 2283 Sheralm Place, San Mater, Califor- 

nia, U.S.A.
Freudendahl, Erling A., Brøns,
Frobose, Reidun G., postelev, Øster Vedsted, Ribe.
Fromsejer, Elsine, f. Juhler, Gesing, Skærbæk.
— Ingrid, sekretær, Fredenstorv 21, Aarhus C.
Fogtmann, Inge, f. Mathiasen, damefrisør, Skibbroen, Ribe.
Fiichsel, Georg, bankfuldmægtig, Spikergade 9, Tønder.
— Carl Otto, Brudelysvej 9, Bagsværd.
Gad, Aase, Vodder, Frifelt.
Gadeberg, John, gymnasiast, Havevej 11, Skærbæk.
Garff, Hanne, f. Ulfbeck, Rektorparken 22, København SV.
Gerts, Leo, mekaniker, Ballum.
Gram, Karin Ingrid, bankelev, Mjolden, Døstrup S.
Graven Nielsen, Birthe, f. Skodborg, Skovgade 25?, Vejle.
Gregersen, Anna Birgitte, kontorassistent, Storegade 2, Skærbæk.
Grøn-Iversen, Karen, f. Hansen, sygeplejerske, Solbakkevej 11, Silke

borg.
Hansen, Birta M., »Vimtrupgård«, Lintrup.
— Anna Marie, f. Skodborg, sygeplejerske, Birkehaven 275, Fredericia.
— Anna M. R., bankelev, Gasse pr. Skærbæk.
— Anne M., Renbæk pr. Skærbæk.
— Emma, H., Kirkevej, Skærbæk.
— Hans R. L., civilingeniør, Højgårdsallé 31, Bagsværd.
— Gerda, f. Schmidt, Højgårdsallé 31, Bagsværd.
— Gunnar K., elektriker, Skolegade, Skærbæk.
— Mona, damefrisør, Skolegade, Skærbæk.
— Hans, bagermester, Chr. Winthersvej 22, Esbjerg.
— Elsie, receptionschef, Ordrupvej 35A2, Charlottenlund.
— Knud Å., civilingeniør, Granholmen 35, Holte.
— Peter Lausten, bankfuldmægtig, Smedekærvej 14, Tårnby pr. 

Kastrup.
— Gunnar Bleicken, lagerekspedient, Mågevej 86, Langesø, Nordborg.
— Anders, landmand, Vinum, Døstrup.
— Per, kontorass., Valby gårdsvej 861 th., Valby.
— Tage, radiotekniker, Åbenråvej, Skærbæk.
■— Godske, Kepslund, Skærbæk.
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Hansen, Margrethe, sygeplejeelev, Landshospitalet, Sønderborg.
— Bodil, f. Kristensen, Kildevang 4, Vejle.
— Bodil S., Åbenrå vej.
— Signe, Lourup, Døstrup S.
— Påul, styrmand, Drejøvej 18, Svendborg.
— Thomas, kontorassistent, Lavensby, Nordborg.
— Tage, kasserer, Åbenrå Andelssvineslagteri, Åbenrå.
— Christa, f. Hansen, Kepslund, Skærbæk.
— Chr. Frederik, elektriker, Birkeallé, Skærbæk.
— Ebba, gymnasiast, Birkeallé, Skærbæk.
■— Birgit, Døstrup.
— Truels, landmand, Mosbøl, Skærbæk.
— Catrine, f. Freudendahl, Præstegårdsvej 9, Ulkebøl, Sønderborg.
— Rigmor, f. Freudendahl, Sølsted, Visby.
— Else, f. Degn, Brøns.
— Cæcilie, sygeplejerske, Melbyvej, Skærbæk.
— Lilly, sygeplejerske, Brøns.
— Annagrethe, Døstrup.
— Svend Aa., maskinlærling, Jegerup, Vojens.
— Vagn, kontorelev, Nørrevej 66, Højer.
Hamle, Jens O., lærer, Realskolen, Skærbæk.
Halleby, Mariane, f. Rejkjær, bankassistent, Liljevej 28, Gentofte.
Hellenberg, Rosa, Broderiforretning, Storegade, Skærbæk.
Helms, Birte, lærerinde, Grønnevej 2538, Virum.
Henningsen, Elise, f. Jessen, Ribevej 20, Skærbæk.
Hesel, Gerda, f. Evald, lærerinde, Frederiksminde skole, Holse, Fyn.
Heukendorff, Giinther, matros, Melbyvej, Skærbæk.
Holm, Jacob, dyrlæge, Skodborg J.
— Ingerlise, laboratorieassistent, Banegårdsvej 2, Skanderborg.
— Nanna Marie, Stavedskov, Frifelt.
Hommel, Erik, assistent, Ehlersvej 3, Hellerup.
Højberg, Birgit, f. Petersen, Palnatokes Allé 13, Esbjerg.
Hørlyck, Ingward, lærer, Præstevænget 10, Assens.
—■ Louise, kommuneassistent, Frederiksværksgade 7a1, th., Frederiks

borg, Hillerød.
— Christian, chauffør, Østergade, Skærbæk.
Høyer, Jørgen, Tøndervej, Skærbæk.
Ibsen, Vilh., klitassistent, Rømø.
Iversen, Lis Beyer, f. Clausen, lærerinde, Jejsing skole.
Jacobsen, Alice, lægesekretær, Statshospitalet, Hviding.
— Anna Christa, stud, med., Hoeg Guldbergsgade 69 B3, Aarhus C.
— Marie, f. Kiilerich, 72 Bigham Drive, Central Point, Oregon, U.S.A.
— Ingeborg, sygeplejerske, Galge mark, Bredebro.
— Svend Ullerup, typograf, Ballum.
— Erling, købmand, Frifelt.
— Annelise, f. Andersen, Jørgensgård 202, Åbenrå.
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Jacobsen, Hans Peter, Drengsted pr. Døstrup.
— Ruth, Fasanstien 19, Korsør.
— Aase, Astrup, Brøns.
— Lis, f. Steffensen, Øster Gasse, Skærbæk.
—■ Signe H., lægesekretær, Byens Sygehus, Haderslev.
Jagd, Tove, f. Lodtojerg, Akacievej 29, Virum.
Janstrup, Finn, gymnasiast, Skolegade, Skærbæk.
— Lis, gymnasiast, Skolegade, Skærbæk.
Jensen, Aase, f. Ebsen, Møllebakken 13, Skrydstrup pr. Vojens.
— Anders B., Vollum, Bredebro.
— Torv., lokomotivfører, Anlægsvej 28, Struer.
— Carla, f. Gaeng, bankassistent, Bredgade 47, Ikast.
— Catharine, f. Brink, lærerinde, realskolen, Skærbæk.
— Anni, f. Andersen, Ribevej 10, Skærbæk.
— Peter, møbelsnedker, Bredebro.
— Gurli, Ringgade 172, Sønderborg.
— Iris, f. Petersen, Borgmesterløkke 14, Sønderborg.
— Søren Thim, mekaniker, Rejsby.
— Jens, smedesvend, Rejsby.
— Jens Jørgen, Louruphus, Arrild.
— Gudrun, lærerinde, Jernved skole, Gredstedbro.
— Otto, bagersvend, Teisensvej, Nr. Sundby.
— Anne Grethe, kontorist, Egelund, Fredensborg.
— Laust, docent ved Danmarks Journalisthøjskole, Oddervej 189, 

Højbjerg.
— Hans Axel, Tøndervej, Skærbæk.
— Aage K., Navigationsskoleelev, Hovedgaden, Nordby, Fanø.
— Ruth, f. Hansen, Døstrup S.
— Flemming, el-lærling, Brøns.
— Kirsten, sygeplejerske, Amtssygehuset, Århus C.
— Sten H., smedelærling, Skolegade 54, Skærbæk.
— Hanne, gymnasiast, Skolegade, Skærbæk.
— Ingemarie Hansgaard, Gasse, Skærbæk.
— Conni, f. Dam, Lærkevej, Skærbæk.
— Ingemann H., Skolegade.
Jepsen, Diderik, kornhandler, Bredebro.
— Niels, stud, ing., Kristiansdalsallé 6, Odense.
— Karin, gymnasiast, Bredebro.
— Bent. Aa., Mjolden, Døstrup.
Jessen, Kelvin, Nygade 18, Skærbæk.
— Laurids A., Nygade, Skærbæk.
— Erik, Vraaskov, Frifelt.
— Kirsten K., Gånsager, Frifelt.
— Signe, f. Andersen, Vestergade 49, Tønder.
Johansen, Kirsten, f. Oksen, Set. Hansgade 263 th., København N.
— Ester, kontorist, Forballum, Døstrup S.
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Johansen, Gertrud, f. Schmidt, Arabiensvej 27, København S.
— Birthe, kontorist, Arabiensvej 27, København S.
— Chr. Riggeisen, Gasse, Skærbæk.
— Anton, slagtersvend, Overgaden o/ vandet 48 a, København K.
— P. Gotfred, gårdbestyrer, Ullerup pr. Skærbæk.
Johnsen, Dagmar, f. Stamp. Mesinge Centralskole, Fyn.
— Marie, f. Mahtiesen, Døstrup S.
Juhl, Anne Grethe, f. Andresen, Skolegade, Skærbæk.
Jæger, Kirsten, Præstegården, Mariager.
Jørgensen, Hans J., adr. revisor Jørgensen, Ribe.
— Anders Feilberg, rektor, Århus Statsgymnasium, Fenrisvej, Århus.
— Bent Tychsen, Døstrup S.
— Niels J. Feilberg, byretsdommer, Spejderbakken 7, Rungsted Kyst.
— Johannes Feilberg, politimester, Søndergade 41, Silkeborg.
— Hans El, fuldmægtig, Paludan Miillersvej 1, København V.
— Per El, Brinchs Have 7 st., Tåstrup.
— Ulla, Jernbanegade, Skærbæk.
— Margrethe H., Frifelt.
Karstens, Adser, gårdejer, Gånsager, Frifelt.
— Georg, kontorassistent, Hvidovrevej 3161, tv.,Hvidovre.
Karstensen, Bent, Brøns.
Karstoft, Henry, læge, Barthsgade 7, Aarhus N.
— Helene, sygeplejebolig 1, Kommunehospitalet, Århus.
— Niels R., Gesing, Skærbæk.
Kessing, Else Merete, f. Ulfbeck, Askevænget ID, Virum.
Kiilerich, Hans, »Jydsk Trikotage«, Søndergade 20, Vejen.
—• Poul, pastor, Lem.
— Vagn, repræsentant, Sjællandsgade 11, Skive.
— Aage, lærer, Lollandsvej 8, Slagelse.
— Niels, isenkræmmer, Skanderborgvej 20, Ry.
Kilsgård, Sofie, f. Mortensen, Valdemarsgade 284 tv., København V.
Kjeldsen, Preben, Valdemarsgade 1, Esbjerg.
Kjær, Anders, direktør, Roald Amundsensvej 16, Århus.
—• Vagn, kommuneassistent, Ribevej, Skærbæk.
—• Børge Gregersen, bankelev, Ribevej, Skærbæk.
Kjærgaard, Hans Obling, urmagersvend, Kohbergs Specialoptik, 

Kongensgade 30, Esbjerg.
Klinge, Anna Kathrine, f. Mikkelsen, lærerinde, Høgsbro pr. Hviding.
Klubin, Ingeborg, f. Bendesen, Niels Juelsgade 93, København K.
Knudsen, Karl, lærer, Jagtvej 2121, København 0.
— Didde, f. Schmidt, Johs. Kocksvej 4, Gråsten.
— Børge, repræsentant, Ribevej 32, Skærbæk.
— Poul M., kontorist, MG 524665 Knudsen, St. Del./ 1 I.B.D.E., 

Ry es Kaserne, Fredericia.
Kohl, Ervind, kommuneassistent, Sportsvej 5, Bramminge.
Kollbaum, Martha, f. Bonde, Rolighedsvej 29, Haderslev.
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Kortsen, Stig, realskolen, Skærbæk.
Kristensen, Ingrid, f. Helms, lærerinde, Rønneholmsvej 24, Vanløse.
Kristiansen, Kirsten, f. Malling, Mosevang 86, Nordborg.
Krog, Niels, gårdejer, Astrup pr. Brøns.

■— Signe, f. Bastian, Astrup, Brøns.
—’ Krog, Jens Erik, Astrup, Brøns.
— Valdemar, gårdejer, Astrup, Brøns.
— Schack, dyrlæge, Skolegade, Skærbæk.
— Ulla, småbørnspædagog, Th. Brorsensvej 56, Nordborg.
— Louise, f. Prinds, damefrisør, Kongensgade 53, Esbjerg.
— Martin, Astrup, Brøns.
Kromann, Peter Hansen, postbud, Ribevej, Skærbæk.
— Kurt, Nissumgade, Skærbæk.
Kudsk, B. P., forvaltningsleder, Suensonsgade 34, København K.
Kærn, Ole, civilingeniør, Vestervang 7, Kraghave, Nykøbing F.
Lagoni, Hans, murer, Døstrup S.
— Solveig Sørdal, f. Brink, Døstrup S.
Larsen, Gunhild, Oksevej, Padborg.
— Jonna, Gånsager, Frifelt.
— Helen, f. Lorentsen, Thrigesvej 202, Haderslev.
— Birthe, f. Rejkjær, Ullerupvej, Skærbæk.
— Hans Asger, sergent, Magnoliavej 4, Roskilde.
Lassen, Georg, smedemester, Gesing, Skærbæk.
— Søren, Hjemsted, Skærbæk.
Lauritsen, Gerda, f. Bogh, Ved Skellet 15, Sønderborg.
— Rita, f. Jensen, Ribevej 5, Skærbæk.
— Tinne:, f. Svendsen, børnehaveleder, Nisserstrasse, Sørup, Krs. 

Flensborg.
— Per R., handelslærling, Storegade 22, Skærbæk.
— Niels, R., handelslærling, Storegade 22, Skærbæk.
Lausten, Andr., snedker, 162 Ewanson Street, Winnipeg, Manitoba, 

Canada.
Leu, Carla, gymnasiast, Storegade 21, Skærbæk.
Lorenzen, Tove, f. Thomsen, Brøns.
— Svend, Bredebro.
— Betty, Bredebro.
Leding, Elisabeth M., Hjemstedvej, Skærbæk.
Luff, Jenny, f. Freudendahl, Mj olden, Døstrup.
Lund, Sophia, f. Dirksen, Rylen 2—3, Sønderborg.
— Margrethe, f. Prinds, Brøns.
— Asta, f. Hansen, Døstrup.
Lundsager, Inger, f. Riibner Jørgensen, Holsted by.
Liitje, Elsebeth, Gasse, Skærbæk.
Liitzen, Eva, damefrisørelev, Storegade 35, Skærbæk.
Lydiksen, Martin, mekaniker, Guldager.
Madsen, Bjarke, løjtnant, Søndergade 10, Varde.
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Madsen, Charles, amtsrevisorassistent, Amtskontoret, Tønder.
— Astrid, f. Sørensen, overlærer, Lindevej, Fensmark pr. Holme-Olstrup.
■— Jørgen, købmand, Harres pr. Bredebro.
■— Poul, afdelingschef, Vangedevej 220A, Søborg.
— Christian, el-montør, Bredebro.
— Henry, handelslærling, Nr. Tvismark, Rømø.
— Mads, Rejsby.
Mamsen, Marie, f. Jacobsen, Roost, Branderup.
Marschik, Sonni, f. Andersen, Texas, U.S.A.
Martins, Ingrid Birgit, f. Christensen, Magnoliavej 21, Glostrup.
Martinsen, Viggo, politibetjent, Jernbanegade 23, Åbenrå.
Mathiesen, Else, f. Svendsen, lærerinde, Ballum.
— Christian, Lunde pr. Ballum.
Matthiesen, Adolf, forpagter, Røjbøl, Øster Lindet.
—• Inger M., bankassistent, Sundquistsgade 12, Sønderborg.
— Chr. S., trafikassistent, Sundsmarksvej 24, Sønderborg.
— Maren Åbling, sparekasseelev, Vinum, Døstrup S.
Midtgård, Hans Thomsen, handelslærling, Kirkeby, Roager.
Mikkelsen, Math., Arnum Søndermark, Arnum.
— Maren, f. Lassen, Vodder pr. Frifelt.
— Maren, Vodder, Frifelt.
— Vagn, Vodder, Frifelt.
Mogensen, Ane Marie, f. Hansen, c/o fru Westh, Hammelev.
Mortensen, Svend, Egebæk, Hviding.
— Jenny, f. Frisk, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Mortensen, Birthe, Frifelt.
Munksgaard, Georg J., Falckvej, Skærbæk.
Mølgård, Margo, handelslærling, Abterp, Bredebro.
Møller, Svend Aage, bankprokurist, Nygade 19, Gråsten.
— Magda, f. Thomsen, Nygade 19, Gråsten.
— Anders Kærgård, ingeniør, Høgkarvågen 333, Hågersten, Stockholm.
— Karin Greta, postelev, Nygade, Skærbæk.
— Frieda, f. Petersen, bankassistent, Ankersgade 22, Sønderborg.
— Kirsten E., laboratorieelev, Hjemstedvej, Skærbæk.
— Inger M. K., Barsbøl pr. Skærbæk.
— Sonni K., Barsbøl pr. Skærbæk.
Nielsen, C. A., toldkontrollør, Hjortekærsvej 139 a, Lyngby.
— Hanni, f. Bennedsen, Ny Kongevej 61, Odense.
— Kaj Svane, overpostassistent, Stengårdsvænge 89, Lyngby.
— Kristian Svane, kontrollør i post- og telegrafvæsenet, Hårbyvej 12, 

Skovlunde.
— Andr. M., Bargumsvej 2, Tønder.
— Bent, kontorist, Søndergade, Skærbæk.
— Ole-Bjørn, Hotel Tønder, Tønder.
— Else Marie, sygeplejeelev, Havevej, Skærbæk.
— Poul, toldelev, Svanevænget 22, Svanemøllen, København 0.
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Nielsen, Morten T., gymnasiast, Roager.
— Sonja, ekspeditrice, Svingelen 31, Skærbæk.
— Preben, Søndergade, Skærbæk.
Nissen, H. P., prokurist, Perlegade 83A, Sønderborg.
Nørby, Henry, murer, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Obling, C. P., assistent i post- og telegrafvæsenet, Sorøvej 51, Skelskør.
— Kamma, ekspeditrice, Frifelt.
—' H. L.,skoleinspektør, Klintevej 5, Esbjerg.
Ockens, Niels Verner, dyrlæge, Mozart Haveby B 1, København SV.
— Martha J., Øbjerg, Arrild.
Oksen, Erik, landsretssagfører, Badstuestræde 18, København K.
— Dinnes, kontorist, Skovballe, Landet, Tåsinge.
— Erik, Vinum, Døstrup S.
Olesen, Otto, murermester, Brøns.
— Helga, korrespondent, Harald Kiddesvej 18, Aabyhøj.
— Kurt, handelslærling, Renbæk, Skærbæk.
— Henning D., Brøns.
Olsen, Kirsten, f. Wind, Lintrup S.
—• Bent, letmatros, Søndergade 7, Skærbæk.
— Hanne S., Søndergade, Skærbæk.
— Jenni A. G., Renbæk, Arrild.
Ottsen, Kjeld Gunderlund, kontorelev, Vodder Mejeri, Frifelt.
Paulsen, Mama, f. Hansen, lærerinde, Kepslund, Skærbæk.
— Mads, kriminalbetjent, Poppelkrogen 11, Bagsværd.
— Svend, fuldmægtig, Helligkorsvej 96, Roskilde.
Pedersen, Inger Marie, husholdningsekspert, F.A.O. Unicef Extention 

Nutretion Project, c/O' Unicef Unesco Building, Beirut, Libanon.
— Maren Kjær, f. Handevidt, Fredericiavej 39, Mølholm, Vejle.
— Tove Thystrup, f. With Andresen, lærerinde, Vindblæs skole, 

Havndal.
— Johanne, f. Jacobsen, Vestergade 10, Toftlund.
— Kirsten J., Gesing, Skærbæk.
Petersen, Anna, f. Beck, kassererske, E.A.S.V., Skærbæk.
— Anna Christa, kontorist, Bogholder Allé 92, Vanløse.
— Christa, bankassistent, Skibbrogade 6, Åbenrå.
— Gretl.ie, f. Munksgård, Dr. Dagmarsvej 26, Ribe.
■— Grebne Stillhoff, barneplejerske, Søllerødvej 10, Holte.
— Else, f. Petersen, bankassistent, A. D. Jørgensensgade 6, Gråsten.
— Frede, skolebestyrer, Sdr. Næraa efterskole, Aarslev.
— Walter, landmand, Spandet, Arnum.
— Inge, f. Nørgaard, kontorist, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
— Kristian, kirketjener, Døstrup S.
— Christine, f. Bendesen, Skærbæk.

■— Anton, Jernbanegade, Skærbæk.
— Markus, gårdejer, Døstrup S.
— Valborg, f. Jessen, »Mejlgård«, Nr. Fårup, Ribe.
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Petersen, Ingeborg, væverske, Bredebro.
— Niels, ingeniør, Tøndervej, Bredebro.
— Jens Erik, urmager, Storgatan 108, Lillehammer, Norge.
— Misse, ekspeditrice, Hjemsted, Skærbæk.
— Metha, f. Andersen, Hemmersvej 54, Skive.
— Ellen, klinikassistent, Solkær 372 th., Brøndbyøster, Valby.
— Elna, f. Toxværd, kontorassistent, Rødding.

■—• Carl Villy, speditørelev, Tjørnevej 9, Padborg.
— Truels, Døstrup.
— Christian, Lagervej, Bredebro.
— Inge, f. Roued, Tønder Mejeri, Tønder.
— Birthe Storm, Tvismark, Rømø.
— Bent Frede, lærer, Realskolen, Skærbæk.
— Rasmus, Vinum, Døstrup S.
—■ Kirsten, sparekassen, Brøns.
—• Ludolf, Vinum, Døstrup S.
Pfannenstiel, Erika, f. Petersen, Kahlhorststr. 46, Lubeck.
Pinkowsky, Knud, ekspedient, Tøndervej 50, Skærbæk.
Plambech, Elisabeth, f. Kiilerich, Mathildevej 4, st., København F.
Prinds, Andreas, mekaniker, Brøns.
Pørksen, Broder, landmand, Siltoft, Højer.
— Niels, gårdejer, Mjolden pr. Døstrup S.
— Johs., disponent, Carl Plougsvej 1, Sønderborg.
Paasch, Detlev, maskinarbejder, Anlægsvej 142, Struer.
Rahlf, Johs., kontorist, Frifelt.
— Marie J., Frifelt.
— Ove J., Frifelt.
Rahr, Rita, f. Thyssen, kontorassistent, Lydersholm, Jejsing.
Rasmussen, Aenna.
Ravn, Jacob, bagermester, Storegade, Skærbæk.
— Birthe Christa, Storegade, Skærbæk.
Rejkjær, Kirsten, sygeplejerske, Astrupvej 23, Skærbæk.
Reschefski, Ane Marie, f. Wesenberg, Arnum.
Riber, Erlang, slagteridirektør, Lillevangsvej 16, Slagelse.
Richter, Kaj, bankfuldmægtig, Haderslev Bank, Ahornvej 40, Haderslev.
Rode, Erik, Skolegade, Skærbæk.
Rosenbom, Carl C., tandlæge, H. Guldbergsgade 4, Århus.
Rossen, Peter, tømrer, Smedeby, Kruså.
— Anne Marie, f. Thyssen, Ørderup, Toftlund.
Ryge, Johan Chr., kaptajn, Karrebækvej 54, Næstved.
Rølling, Inge, f. Knudsen, tandlæge, Tj elevej 22, Risskov.
Sandberg, Gerda, f. Knudsen, journalist, Nørregade 28, Skanderborg.
Schmahr, Lillian, f. Petersen, Holger Danskesvej 601 th., København F.
Schmidt, V. Blume, uddeler, Gesten.
— Egon L. P., kontorlærling, Havneby, Rømø.
— Solveig, f. Beier, Bispegade 27, Ribe.
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Schmidt, Kaj, trikotagehandler, Bjergegade 16, Helsingør.
— Niels Chr., murer, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
— Vagn, Brejning materialhandel, Borgergade, Brejning.
— Frode, urmager, Kattinge, Roskilde.
— Egon, repræsentant, Vesterbrogade 28, Holstebro.
— Rigmor, håndgerningslærerinde, Oppland Turisthotel, Lillehammer, 

Norge.
— Thelse, kontorist, Amtstuen, Tønder.
— Alfred, amtstueassistent, Toftegade 21B, Hjørring.
— Asm.us, mag. scient., Valmuevej 12, Hørsholm.
— Sørem Peter, murer, Ribevej 48, Skærbæk.
— Thorvald, Nord Tvismark, Rømø.
— Karen, tandtekniker, Esbjerg.
— Svend, boghandlermedhjælper, Tøndervej 44, Skærbæk.
— Benit, postbud, Midgårdsvej 14, Helsingør.
— Inger, f. Clausen, Lillekær 92 tv., Valby.
— Marie, Bredebro.
Schjøtt, Elly, Tøndervej, Skærbæk.
Scholtz, Knud Andersen, Kubbegatan 202, Farsta, Stockholm, Sverige.
— Helga, f. Eskildsen, Kubbegatan 202, Farsta, Stockholm, Sverige.
Schou, Vera, kontorist, Storegade, Skærbæk.
Schramm, Meta, husassistent, Ballum.
Severin, Sonja, Roager.
Simonsen, Carl, købmand, Døstrup.
— Inge, f. Wiborg, Højlundsallé 24, Sædding.
— Dagny, Leosallé 11, Tønder.
— Helmuth, speditørass., Hegnet 7, Padborg.
Skade, Niels, Døstrup.
Skov, Rosa Gisela, Mjolden, Døstrup S.
Snitgaard, Anders, rutebilchauffør, Ballumvej 61, Højer.
Sommerlund, Chr., prokurist, Svenstrupvej 74, Set. Clemens (v. Odense)
Stamp, Anders, lærer, H. C. Andersensvej 33, Helsingør.
Steffensen, P., overlærer, Th. Larsensvej 20, Lemvig.
— Elin L., smørrebrødselev, Blocksvej 6, Kolding.
— John L., Mellemgade, Skærbæk.
— Ulla. L., Mellemgade, Skærbæk.
Stenger, Albert, skrædder, Ribevej, Skærbæk.

■— Carl, kasserer, Kaplevej 76, Virum.
— Christa L., kasserer, Mellemgade, Skærbæk.
— Flemming, GI. Ullerupvej, Skærbæk.
Stokbæk, Kjestine W., Roager.
— Povl Wind, amtstueassistentelev, Valdemarsgade 152, København V.
Stigsen, Peter, Hostrupsvej 20, København V.
Studsgård, Josef, revalideringskonsulent, Fortvej 47, Vanløse.
Sund-Nielsen, Inger, f. Åbling, Skottegården 163 th., Kastrup.
Svendsen, Gerda, Hjemsted, Skærbæk.

38



Svendsen, Gurli, f. Bech, Højer viktualiehandel, Højer.
— Hans M., Frederiksberg Bredgade 13 b, København F.
— Jens, Klintemarken 23, Svendborg.
Svensen, Ingemarie, Svanemøllevej 23, København 0.
Søndergaard, Jørgen, Kirkevej 4, Skærbæk.
— Sigrid, f. Brodersen, civilingeniør, Stentoftevej 3, Hvidovre.
— Ane Marie, kontorelev, Ribevej 48, Skærbæk.
Sørensen, Margit Nordsted, f. Petersen, M. Lichtenbergsvej 33, Grenå.
—■ Kirsten, kontorelev, Mellemgade 3, Skærbæk.
— Birte, f. Beck, Damhaven 25 st. tv., Vejle.
— Bente, Mellemgade 3, Skærbæk.
— Grethe, f. Bertelsen, lærerinde, Landfogedvej 43, tv.,København N. V.
— Inger, f. Kjærgaard, Møllegården, Nordby, Fanø.
— Jesper, købmand, Møgeltønder.
— Annegrethe, Døstrup.
Terkildsen, Flemming, Ottersbøl, Skærbæk.
Terp, Birthe, f. Jepsen, Fuglsang 92 tv., Åbenrå.
Tersbøl, Mona, f. Pinkowsky, dekoratør, Tøndervej 50, Skærbæk.
Thalwitzer, Normann, Ringgade 115, Sønderborg.
Therkildsen, Ingvert, major, Kronborg, Ladegårdsvej 28, Helsingør.
Thomsen, Ole K., Storegade, Skærbæk.
— Leif, J., Skolegade, Skærbæk.
— Hans Helge Beck, Brøns.
— Agnethe, Beck, »Vangsbo«, Brøns.
— Strange, Mellemgade, Skærbæk.
Thorsen, Anna, f. Terkildsen, Randerup pr. Ballum.
Thuesen, Frede, Toftum, Rømø.
Thysen, Iver G., Frifelt.
Thyssen, Birte Marie, barneplejeelev, Bøndergårdsvej 2, Esbjerg.

■— Else Margrethe, Gånsager, Frifelt.
Thøstesen, Karin J., Bredebro.
Timmerby, Sine, f. Markussen, V. Gasse, Skærbæk.
Tipsmark, Johanne, f. Bertelsen, Arnold Nielsens Boulevard 58, 

Hvidovre.
Toft, Jenny B., Skærbæk Bank.
Trip, Christa L., kontorelev, Svingelen, Skærbæk.
Troelsen, Anna, f. Jepsen, kontorist, Eckersbergsgade 41, Kbh. 0.
Truelsen, Niels, Autocentralen, Langå.
— Truels, maskintekniker, GI. Kongevej 25, Åbenrå.
— Ebbe, Autocentralen, Langå.
Tryk, Birgitte, f. Schreiber, Storegade, Skærbæk.
— Bent, Blåbærvej 200, Hj allese, Odense.
Tygesen, Amalie, f. Christensen, Storegade 21, Tønder.
— Hans, lærer, Møllegade 33, Sønderborg.
Tønder, Finn, Juniallé 44, Herlev.
—■ Hans F., GI. Ullerupvej, Skærbæk.
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Tønder, Andrea S., Birkelev, Brøns.
Uhd, Elise, Forballum, Døstrup S.
Uhr, Olga, f. Schou, Franksville, Wiscounsin, U.S.A.
Ulfbeek, Ole, Ræveskovsvej 12, Gentofte.
—• Bo, gymnasiast, Skolegade 1, Skærbæk.
Urup, Frieda, f. Håse, Højer brugsforening, Ballumvej 65, Højer.
Vestergård, Ruth, f. Pedersen, Nørregade 120, Esbjerg.
Vinum, Jørgen, tandlæge, Kongensgade 13, Esbjerg.
Vodder, Broder, Danfoss, Nordborg, Als.
Welling, Jytte Margrethe, f. Jensen, hjemmesygeplejerske, Thorsvej 2’, 

Kgs. Lyngby.
Wiboig, Svend, el-installatør, Horsensvej 3, Viby J.
Wiehl, Inga, f. Wolfsberg, stud, mag., Dept of Scandinavia, University 

of Washington, Seattle, Washington, U.S.A.
Wilhelmsen, Bothilde, f. Schjøtt, Sdr. Hygum.
Winther, Ulla, bankassistent, Strandbyvej 9, Risskov.
— Gurli, gymnasiast, Storegade, Skærbæk.
— Lisbeth, Storegade, Skærbæk.
Wolfsberg, A., varmemester, A/S »Hindsgaul«, Måløv.
— Jytte, ekspeditrice, Amagertorv 3, København K.
— ■ Peter, murerlærling, Storegade 18, Skærbæk.

Realeksamen — maj - juni 1964 
Real a 

Andersen, Grethe. 
Bendesen, Randi. 
Christensen, Jens M. 
Degn, Signe. 
Dencker, Leif. 
Hansen, Anne.
—■ Helge L. 
— Jens Th. 
Jacobsen, Anne M. 
Jensen, Eriksen. 
Jørgensen, Mogens. 
Kortsen, Kirsten E. 
Lund, Andreas. 
Madsen, Ellen.
— Flemming H.
Obeling, Anna.
Olesen, Annagrethe.
Scholz, Erik.

Realeksamen — maj - juni 1964 
Real b 

Brandt, Erik P.
Henningsen, Anne-Kirsten
Jensen, Kaj B.
Lassen, Anna-Lise.
Nielsen, Kaj.
Paulsen, Bent Aa.
Pedersen, Jørn W.
— Winy.
— Birthe S.
— Henning K.
Ravn, Alice.
— Bente E. E.
Schmidt, Hanni M.
Sørensen, Inga.
Thomsen, Bendix E.
Vedelgart, Jørgen.
Østrup, Katja.
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